(دیکھیے: الروض الانف ۱۳۵/۲)
- ۳۵- الروض الانف، ۲۷۲/۲، الجونی، عبدالملک بن عبداللہ بن یوسف، أبو المعالی، الإمام الحرمین، (۲۷۸ھ)، البرہان فی اصول الفقہ، طبع علی نفقۃ صاحب السمو الشیخ خلیفہ بن حمد، آل ثانی امیر دولہ قطر، الطبعة الأولى - ۱۳۹۹ھ، ۳۳۵/۱، ابن العربی، القاضی ابوبکر (۵۴۳ھ)، الحصول فی اصول الفقہ، الأردن، دار البیارق، ۱۴۲۰ھ، ۱۹۹۹ء، ص ۷۸

- ۳۶۔ الواقعة: ۷۹
- ۳۷۔ آل عمران: ۶۴
- ۳۸۔ ایضاً: ۱۳۵/۲-۱۳۶
- ۳۹۔ ایضاً: ۱۶۸/۲ البقرہ: ۶۷
- ۴۰۔ الروض الانف: ۳۳۳/۳، ابو محمد عبدالملک (م ۲۱۳ھ)، السیرۃ النبویۃ، بیروت، دار احیاء التراث العربی (س ن)، ۲۵/۳
- ۴۱۔ ایضاً: ۳۳۳/۳، امام بخاری نے اس حدیث کو الأدب المفرد میں روایت کیا ہے۔ (دیکھیے: البخاری، محمد بن اسماعیل، أبو عبداللہ، الأدب المفرد، بیروت، دار البیاض الاسلامیہ، ۱۴۰۹ھ/۱۹۸۹ء، باب قیام الرجل للرجل تعظیماً، ص ۴۳)
- ۴۲۔ ایضاً: ۳۳۳/۳
- ☆ یعنی اگر طہارت کے بغیر قرآن کو چھونے کی ممانعت ہوتی تو آپ ﷺ ہر قل کو لکھنے کے مکتوب میں آیت قرآن نہ لکھتے، حالانکہ آپ ﷺ جانتے تھے کہ وہ نجس ہے اور آپ ﷺ کے مکتوب کو چھوئے گا بھی (لیکن اس کے باوجود آپ ﷺ نے مکتوب میں آیت قرآن لکھی) امام سہلی کی اس دلیل کا رد بھی کیا گیا ہے۔

الجرجانی، عبداللہ بن عدی (۳۶۵ھ)، الکامل فی ضعفاء الرجال، بیروت، دار الفکر (س ن)، ۱۱۰/۳، ابن حنبل، محمد بن عمرو بن موسیٰ (۳۲۲ھ)، الضعفاء الکبیر، بیروت، دار الکتب العلمیہ (س ن)، ۱۲۱/۲
- ۴۵۔ الذہبی، عبداللہ بن محمد بن احمد بن عثمان (۷۲۸ھ)، میزان الاعتدال فی نقد الرجال، بیروت دار المعرفۃ، ۱۵۲/۳، ایضاً، دیوان الضعفاء والمتردین، بیروت، دار القلم، ۱۹۸۸/۱۴۰۸ء، ۳۷۲/۲
- ۴۶۔ البقرہ: ۱۹۳
- ۴۷۔ الروض الانف: ۱۸۶/۳-۱۸۷/۳ صحیح مسلم، کتاب القسامۃ، باب ثبوت القصاص فی القتل، رقم الحدیث ۱۶۷۲
- ۴۸۔ الروض الانف: ۱۳۹/۲، ابو داؤد، کتاب الجہاد، باب الدایۃ تعرقب فی الحرب، رقم الحدیث، ۲۵۷۵
- ۴۹۔ الروض الانف: ۳۳۳/۳
- ۵۰۔ ایضاً: ۴۰۲/۲
- ۵۱۔ ایضاً: ۴۳/۳
- ۵۲۔ ایضاً: ۴۴/۳، زاد المعاد، ۲۶۷/۳، فتح الباری، ۵۴۳/۳، مرقاۃ المفاتیح، ۹/۵
- ۵۳۔ ایضاً: ۱۷۶/۲
- ☆ خضاب لگانے یا نہ لگانے کے حوالے سے فقہاء میں اختلاف ہے جس کی ایک بنیادی وجہ خضاب سے متعلق روایات کے ناخ و منوخ ہونے میں اختلاف ہوتا ہے۔ روایات خضاب میں ناخ و منوخ کے لیے دیکھیے: ابن شاہین، عمر بن احمد بن عثمان، ابی حفص (۳۸۵ھ)، ناخ الحدیث و منوخ، بیروت، دار الکتب العلمیہ، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء، ص ۶۹-۷۲-۷۳
- ۵۴۔ الروض الانف: ۲۹۶/۳ صحیح مسلم، کتاب الصیام، باب فضل الصیام، رقم الحدیث ۲۷۲۳، ۲۷۲۳
- ۵۵۔ ایضاً سنن الدارقطنی، کتاب الصیام، باب السواک للصائم، رقم الحدیث، ۲۰۳/۲، ۲۰۳
- ☆ روایت کچھ یوں ہے (حد ثنا الحسن بن اسماعیل ثنا محمد بن اسحاق الخياط ثنا أبو منصور ثنا عمر بن قيس عن أبي

- کرے وہ گمان رکھتے ہیں کہ بدشگونی عورت، گھوڑے اور گھر میں ہوتی ہے، پس حضرت ابو ہریرہ رضی اللہ عنہ نے حدیث کے آخری حصہ کو تو سنا جبکہ وہ پہلے حصہ کو نہ سن سکے (دیکھیے: الطبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب، ابوالقاسم، مسند الشافعی، بیروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۴ء، ۳/۳۳۲)
- ۷۰۔ ایضاً ۶۰/۳۔ ۷۱۔ اکہف: ۲۳۔ ۷۲۔ الروض الانف ۲/۷۱۔ ۷۳۔ مطبوعہ الروض الانف (دار الحدیث القاہرہ ۷۲/۷۱) میں یہ لفظ ”البحر“ لکھا ہے اور اسی طرح اس کتاب کے ترجمہ ”شرح سیرت ابن ہشام ترجمہ الروض الانف“ (مطبوعہ ضیاء القرآن پبلی کیشنز لاہور ۱۱۲/۲) میں بھی اس کا ترجمہ شراب کیا گیا ہے حالانکہ یہ لفظ البحر (جمع حمار) ہے۔ قرآن مجید میں یہ لفظ انہی معنوں (کاٹھنم حرم مستقر) (المدثر: ۵۰) میں استعمال ہوا ہے۔ (دیکھیے: الراغب الاصفہانی، ابوالقاسم الحسین بن محمد (۵۰۲ھ)، المفردات فی غریب القرآن، لبنان، دار المعرفۃ، (سن) ص (۱۳۱) نیز تمام متون احادیث میں حمر کا لفظ ہی آیا ہے۔
- ۷۴۔ الدار قطنی، علی بن عمر ابوالحسن (۳۸۵ھ)، سنن الدار قطنی، بیروت، دار المعرفۃ، ۱۳۸۶ھ/۱۹۶۶ء، ۶۲/۱۔ الشافعی، محمد بن ادریس، ابو عبد اللہ (۲۰۲ھ)، مسند الشافعی، بیروت، دارالکتب العلمیہ (سن) ص ۸۔
- ☆ امام نووی نے اس روایت کو ضعیف قرار دیا ہے۔ دیکھیے: المجموع شرح المہذب ۲۱/۷۱
- ۷۵۔ الروض الانف ۲/۷۲۔ ۷۶۔ الحج: ۹۱۔
- ۷۷۔ الروض الانف ۱۸/۲، البیہقی احمد بن الحسین بن علی بن موسیٰ، ابوبکر (۳۵۸ھ)، سنن البیہقی الکبریٰ، مکتۃ المکتبۃ، مکتبۃ دارالباز، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۴ء، ۱۳۳/۱۰، ابویعبید، القاسم بن سلام البرودی (۲۲۳ھ)، غریب الحدیث، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۳۹۶ھ/۲۰۱۷ء
- ۷۸۔ النساء: ۷۔ ۷۹۔ الروض الانف ۲/۱۸